РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОЛЬХОВО-РОГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
25 марта 2019  года                                                                                           №159

село Ольховый Рог

 Об  отчете председателя Собрания депутатов –
главы Ольхово-Рогского сельского поселения о результатах
его деятельности за 2018 год
 В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 27  Устава муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение», Собрание депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения

РЕШИЛО:

         1. Принять к сведению отчёт председателя Собрания депутатов - главы Ольхово-Рогского сельского поселения о результатах его деятельности за 2018 год согласно приложению.
2. Признать работу председателя Собрания депутатов - главы Ольхово-Рогского сельского поселения за 2018 год удовлетворительной.

         3. Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за собой.

Председатель Собрания депутатов-

глава Ольхово-Рогского  сельского поселения                                       Л.А.Богомаз

Приложение

к решению Собрания депутатов

Ольхово-Рогского сельского поселения

от 25.03.2019 № 159

Отчет
председателя Собрания депутатов - главы Ольхово-Рогского  сельского поселения о результатах его деятельности
за 2018 год
В системе органов местного самоуправления муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение» представительный орган – Собрание депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения занимает особое место. Оно подконтрольно и подотчетно населению, непосредственно представляет его интересы, принимает решения, действующие на территории всего муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение».

Согласно Устава муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение» на сегодняшний день в Собрании депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения 4-го созыва осуществляют депутатскую деятельность 10 депутатов.

Одной из основных функций Собрания депутатов является осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с федеральным, областным законодательствами и муниципальными нормативно-правовыми актами.

Порядок деятельности Собрания депутатов определяется  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов Ольхово-Рогского  сельского поселения, иными решениями Собрания депутатов.

Собрание депутатов поселения осуществляло свою работу в формах:

- участие в заседаниях Собрания депутатов;

- работа в составе постоянных комиссий, фракции «Единая Россия»;

- участие в публичных слушаниях;

- непосредственная работа депутатов с населением и органами местного самоуправления поселений;

- участие в публичных мероприятиях.

Деятельность Собрания депутатов 4-го созыва в 2018 году осуществляла свою деятельность в соответствии с планом работы. В рамках реализации нормотворческой деятельности Собранием депутатов 4 созыва в 2018 году

- проведено 12 заседаний Собрания депутатов поселения.

- рассмотрено 44 проекта муниципальных правовых актов;

- принято 44  решений Собрания депутатов.

Основные решения нормативного характера, принятые Собранием депутатов 4-го созыва в 2018 году:

- О внесении изменений в бюджет Ольхово-Рогского сельского поселения поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;

- Об утверждении стоимости услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории Ольхово-Рогского сельского поселения;

- Об утверждении Положения о правотворческой инициативе граждан в муниципальном образовании «Ольхово-Рогское сельское поселение» в новой редакции;

- Об утверждении отчета об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Ольхово-Рогского сельского поселения за 2017 год;

- О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 25.05.2016 № 188 «Об оплате труда работников, осуществляющих деятельность органов местного самоуправления Ольхово-Рогского сельского поселения, и обслуживающего персонала органов местного самоуправления Ольхово-Рогского сельского поселения»;

- Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения в новой редакции;

- Об утверждении Положения о порядке организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

- Об отчете об исполнении бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения Миллеровского района за 2017 год;

- Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности Ольхово-Рогского сельского поселения;

- О принятии Положения об Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения;

- Об утверждении Положения о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Ольхово-Рогского сельского поселения;

- О проекте изменений в Устав муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

- О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 29.11.2016 № 21 «О земельном налоге»;

- О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

- Об изменении юридического адреса Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения;

- Об изменении юридического адреса Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения;

- О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 29.11.2016 № 24 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Ольхово-Рогское сельское поселение»;

- Об утверждении Положения о Собрании депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения в новой редакции;

- О принятии Положения об Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения в новой редакции;

- Об утверждении Положения о порядке организации общественных обсуждений на территории Ольхово-Рогского сельского поселения;

- Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на  2019 год;

- О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения от 26.10.2017 № 77 «О налоге на имущество физических лиц»;

- Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения в бюджет Миллеровского района на финансовое обеспечение переданных полномочий;

- О передаче полномочий;

- О бюджете Ольхово-Рогского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

- Об утверждении Реестра муниципального имущества Ольхово-Рогского сельского поселения;

- Об утверждении плана работы Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения на 2019 год.

Анализ тематики вопросов, рассмотренных Собранием депутатов 4-го созыва в 2018 году:

- финансы и экономика – 21;

- имущество, землепользование, ЖКХ – 8;

- вопросы местного самоуправления - 15;

В  Собрании депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения созданы и работают 2 постоянные комиссии:

- по экономической реформе, бюджету, налогам и собственности;

- по коммунальным вопросам, благоустройству, здравоохранению и образованию.

Все депутаты входят в ту или иную комиссию.

Так в комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам и собственности входят следующие депутаты: Белоконева Галина Николаевна,  Богомаз Лариса Анатольевна, Зубов Виктор Николаевич,   Иващенко Игорь Александрович;  Пащенко Татьяна Николаевна, председателем которой является Зубов Виктор Николаевич.

Комиссию по коммунальным вопросам, благоустройству, здравоохранению и образованию возглавляет Борисов Василий Ильич, в нее входят депутаты: Барбукова Алла Борисовна; Борщев Алексей Викторович; Полторацкая Инна Алексеевна; Чмыхалова Елена Анатольевна.

Постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению:

осуществляют предварительное рассмотрение и подготовку проектов решений Собрания депутатов по вопросам, отнесенным к компетенции Собрания депутатов;

осуществляют функции контроля за исполнением решений, принятых Собранием депутатов;

осуществляют подготовку заключений по проектам решений, поступившим на рассмотрение Собрания депутатов;

дают заключения и предложения по соответствующим разделам проекта местного бюджета;

решают вопросы организации своей деятельности;

решают иные вопросы в соответствии с Уставом муниципального образования «Ольхово-Рогское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов, иными решениями Собрания депутатов, постановлениями и распоряжениями председателя Собрания депутатов.

Практически все вопросы, рассмотренные постоянными комиссиями, выносятся на заседания Собрания. Заседания комиссий проводятся перед заседанием Собрания депутатов поселения, комиссиями рассмотрено 52 проекта решения.

Традиционно большая часть работы приходится на постоянную комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам  и собственности, председатель комиссии Зубов Виктор Николаевич.

В основе всей работы Собрания депутатов лежат принципы коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, гласности, открытости, ответственности и подотчетности населению Ольхово-Рогского сельского поселения.

Заседания Собрания депутатов, которые были проведены в 2018 году, носили открытый и публичный характер. Закрытые заседания Собрания депутатов не проводились, так как не было необходимости.

На заседания Собрания депутатов приглашались и принимали участие: глава Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения , заведующий сектором экономики и финансов, специалисты  администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.

В целях исполнения законности между Собранием депутатов и прокуратурой Миллеровского района осуществляется взаимодействие в правотворческой деятельности, направленное на соблюдение соответствия принимаемых нормативных правовых актов федеральному законодательству, потребностям в правовом регулировании общественных отношений.

Так, Собранием депутатов 4-го созыва за 2018 год:

- рассмотрен 1 протест прокуратуры Миллеровского  района на принятое решение Собранием депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения  от 26.09.2017 № 72 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также о порядке и условиях предоставления включенного в него имущества.

   Были внесены соответствующие изменения в данное решение Собрания депутатов поселения с учетом требований прокуратуры,

В целях реализации Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Приказа Генеральной прокуратуры РФ от 28 декабря 2009 г. № 400 “Об организации проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов”, для проведения антикоррупционных экспертиз Собранием депутатов 4-го созыва за 2018 год:

- в прокуратуру Миллеровского района было направлено – 42 проекта муниципальных нормативно-правовых актов; 42 принятых Собранием депутатов муниципальных нормативно-правовых актов.

Одним из основных направлений работы и исключительным полномочием Собрания депутатов является контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, затрагивающим интересы большинства граждан, проживающих в Ольхово-Рогском сельском поселении, Собранием депутатов 4-го созыва за 2018 год:

- назначены и проведены 4 публичных слушаний по рассмотрению проектов муниципальных нормативно-правовых актов: по проекту  изменений и дополнений в Устав муниципального образования, по проекту решения Собрания депутатов сельского поселения «Об исполнении бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения»;, по проекту бюджета Ольхово-Рогского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Все принятые решения Собрания депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения обнародуются путем размещения на информационных стендах библиотек Ольхово-Рогского сельского поселения, а также размещаются на официальном сайте Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения в сети Интернет в разделе «Собрание депутатов Ольхово-Рогского сельского поселения».

Деятельность Собрания депутатов сельского поселения ведется в тесном, конструктивном сотрудничестве с населением и администрацией поселения. У нас общая цель – рост благополучия жителей нашего поселения, и от того, как слаженно мы будем работать, во многом зависит успешное выполнение действующего законодательства. Многие депутаты входят в комиссии, работающие при Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения, а именно : депутат Борисов Василий Ильич входит в состав общественной жилищной комиссии, Белоконева Г.Н. является секретарем комиссии по работе с неблагополучными семьями, Барбукова Алла Борисовна входит в состав муниципальной экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождения в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому и духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей или лиц их заменяющих. Хотелось бы отметить активность депутатского корпуса. Все депутаты, к своим обязанностям относятся с высокой ответственностью. Принимают активное участие в общественно-массовых мероприятиях, в благоустройстве наших населенных пунктов.

Работа депутатов с населением является неотъемлемой частью деятельности Собрания депутатов и представляет собой важнейший элемент в механизме участия граждан в решении вопросов местного значения. К депутатам жители поселения обращались по разным вопросам, и надо отдать должное депутаты старались тщательно разобраться в каждом поднятом вопросе. В основном, поднимались вопросы уличного освещения, благоустройства, водоснабжения, проведения дня села. Надо сказать не все вопросы решались  положительно и сразу по разным причинам.   Все вопросы решались совместно с Администрацией поселения, главой Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения.

Надеюсь, что работа Собрания депутатов и каждого депутата в будущем  году будет плодотворной, будет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей Ольхово-Рогского сельского поселения.
Спасибо за внимание!

Председатель Собрания депутатов-

глава Ольхово-Рогского сельского поселения                            Л.А.Богомаз